遂昌县教育研究室

遂教研【2021】第80号

关于举办2021年遂昌县小学生数学学科知识梳理
思维导图竞赛的通知

全县各小学：
思维导图作为一种可视化的应用工具，在全脑开发及图文并重方面起着非常重要的现实意义。为进一步激发小学生学习数学的兴趣及自主学习能力，帮助培养学生批判性思维能力，决定开展小学生数学学科知识梳理思维导图竞赛，现将有关事项通知如下：
一、参加对象：
三至六年级学生
二、评选要求：
1.校级展评：
各校分班先进行选拔，并进行一次思维导图作品展，并将班级作品展示情况，以班级为单位拍成图片发布至各自年级所在钉钉群。
2.县级展评：
班级人数20人以下的班级每班上交一幅作品参加县级评选，班级人数在20人及20人以上的班级每班上交两幅作品参加县级评选。
三、格式要求：
1.内容选取：以单元为单位进行知识梳理或分领域分类梳理。
2.纸张大小：一律用8K大的素描纸，不符合要求则淘汰。
3.在作品反面的左上角写上组别、学校、班级、学生姓名（见附件2），指导教师名字。并按要求填写好附件中的表格（注意：请用电子表格，按年级为单位填写），按时发送到邮箱：87400352@qq.com。

三、作品上交时间：
1.将作品拍成照片，单张照片命名格式如：A组育才小学601班张三，各校以年级为单位将照片打包发至上述邮箱。
2.各年级学生纸质作品于2021年12月25日前分年级上交遂昌县教育研究室廖凤标老师处。
四、奖项设置：
1.分年级分组别评奖，组别如下表：
	A组（县城学校4所）
	B组（400人以上学校5所）
	C组（400人以下学校13所）

	育才小学
	后江小学
	王村口小学

	实验小学
	金岸小学
	北界小学

	妙高小学
	云峰小学
	金竹小学

	梅溪小学
	大柘小学
	湖山小学

	石练小学
	新路湾小学

	应村小学

	三仁小学

	蔡源小学

	高坪小学

	西畈小学

	黄沙腰小学

	古楼小学

	梭溪小学

2.各年级上交作品按组别总数的前20％为县一等奖、30％为县二等奖，50％为县三等奖。
3.每个年级根据不同组别学生得奖的等级及数量评选一定数量的优秀指导师。
附件：1.2021年遂昌县小学数学学科知识梳理思维导图竞赛统计表
2.作品标签
五、其他注意事项：
在具体评分时，遵循以下几个原则：
1.分组别分年级设奖；
2.严控数量和比例（按通知每班最多上交2幅）；
3.构图美观，有主题、有结构、有逻辑者优先；
4.数形结合，尤其是能运用本主题相关图形展示者优先；
5.同等条件下，学生参与多，痕迹明显者优先。
忌：1.大红大绿，浓墨重彩似水彩画；
2.出现数学画报、手抄报或数学天地等等类似于手抄报、黑板报的形式；
3.内容与所在年级或单元完全不符。

                                     遂昌县教育研究室
    二〇二一年十一月十日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]遂昌县教育研究室        2021年11月10日印发

附件1：（请用Exsel表格填写）
2021年遂昌县小学生数学思维导图竞赛参赛表（ ）年级
	序号
	学校
	参赛
组别
	班级
	班级
人数
	参赛学生
姓名
	指导教师
	评委评分

附件2：
作品标签
	组别

	学校

	班级

	姓名

	指导老师